Протокол № 105
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от 30 января 2018 года
Повестка дня:
1. Конкурс ППС (Е.Н. Салыгин, С.А. Маркунцов)

2. О рекомендации к утверждению тем диссертационных исследований (Маркунцов С.А., руководители)

3. Разное
	I СЛУШАЛИ:

	Председателя Ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина, секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к избрании ППС по конкурсу (вопросы и реплики С.А. Маркунцов, В.Б. Исаков, М.А. Краснов, Ю.П. Орловский, Г.А. Есаков).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Итоги голосования по конкурсу ППС:
1. Рекомендовать к избранию по должности следующих кандидатов:

Алексеева Сергея Викторовича – профессором по кафедре трудового права и права социального обеспечения сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»);

Бардина Льва Николаевича - доцентом по кафедре судебной власти сроком на 1 год (большинством голосов: 11 – «за», 1 – «против», 3 – «воздержались»);

Барышеву Ксению Александровну - доцентом по кафедре уголовного права и криминалистики сроком на 3 года (большинством голосов, 1 – «воздержался»);

Батусову Екатерину Сергеевну – старшим преподавателем по кафедре трудового права и права социального обеспечения сроком на 3 года (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Боклан Дарью Сергеевну – профессором по кафедре трудового права и права социального обеспечения сроком на 3 года (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Быстрова Андрея Сергеевича – ассистентом по кафедре теории и истории права сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Вишневского Петра Николаевича – старшим преподавателем по кафедре международного публичного и частного права сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Гайнуллину Илюзу Роландовну – преподавателем по кафедре судебной власти сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Емелькину Ирину Александровну – профессором по кафедре гражданского и предпринимательского права сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Мохову Елену Викторовну – доцентом по кафедре международного публичного и частного права сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Нагорную Ирину Игоревну - доцентом по кафедре уголовного права и криминалистики сроком на 3 года (большинством голосов, 1 –«воздержался»);
Новикова Кирилла Андреевича – доцентом по кафедре гражданского и предпринимательского права сроком на 5 лет (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Панову Инну Викторовну – профессором по кафедре конституционного и административного права сроком на 5 лет (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Полдникова Дмитрия Юрьевича - профессором по кафедре теории и истории права сроком на 3 года (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Саурина Сергея Александровича старшим преподавателем по кафедре трудового права и права социального обеспечения сроком на 1 год (единогласно);

Сопову Анастасию Петровну - ассистентом по кафедре теории и истории права сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Сулейманову Фатиму  Олеговну - доцентом по кафедре трудового права и права социального обеспечения сроком на 3 года (большинством голосов, 1 – «воздержался»);
Чеботарева  Александра Викторовича - доцентом по кафедре трудового права и права социального обеспечения сроком на 1 год (большинством голосов, 1 – «воздержался»).
2.
Не рекомендовать к избранию по должности следующих кандидатов:

Андреева Николая Юрьевича – ассистентом по кафедре теории и истории права (единогласно);

Власенко Светлану Викторовну – доцентом по кафедре международного публичного и частного права (единогласно);

Гречушникову Юлию Сергеевну – ассистентом по кафедре теории и истории права (единогласно);

Иванникова Ивана Андреевича – профессором по кафедре теории и истории права (единогласно).

	II СЛУШАЛИ:

	Секретаря ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о рекомендации к утверждению тем диссертационных исследований (вопросы и реплики М.А. Краснов, В.Н. Русинова, Г.А. Есаков, Н.Ю. Ерпылева, О.И. Карпенко, А.Я. Петров, В.Д. Мазаев).
1. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Амарасингхе Пунсара «Концепция внутреннего самоопределения народов в международном праве (The Concept of Internal Self-Determination of Nations in International Law)», научный руководитель - д.юрид.н., доцент Русинова В.Н.

Единогласно.

2.
Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Зенцовой Валерии Михайловне «Благоприятствование защите в доказывании как условие обеспечения обвиняемому права на справедливое судебное разбирательство», научный руководитель - к.юрид.н., профессор Пашин С.А.

Единогласно.

3. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Исакову Павлу Сергеевичу «Взгляды М.А. Рейснера на государственно-конфессиональные отношения», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Сафонов А.А.

Единогласно.
4. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Киселевой Ольге Павловне «Восстановительное правосудие в системе справедливого судебного разбирательства», научный руководитель - к.юрид.н., профессор Пашин С.А.
Единогласно.

5. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Наумову Виктору Владимировичу «Организация деятельности адвоката: информационный аспект», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Бардин Л.Н.
Единогласно.

6. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Фагмановой Эльвине Ильдаровне «Единообразие судебной практики и пути его обеспечения», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Морщакова Т.Г.

Единогласно.

7. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Филимоненко Анне Андреевне «Внешнее тождество исков в делах с участием иностранных лиц», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Филатова М.А.

Единогласно.

8. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Чащиной Ирине Александровне «Современная криминальная субкультура несовершеннолетних (на примере Красноярского края)», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Есаков Г.А.

Единогласно.

9. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Яльцеву Александру Алексеевичу «Система доказательств в состязательном судопроизводстве России», научный руководитель - к.юрид.н., профессор Пашин С.А.

Единогласно.

10. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Иноземцеву Илье Алексеевичу «Защита трудовых прав спортсменов и тренеров в сфере борьбы с допингом в спорте», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Буянова М.О.

Единогласно.

11. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Марининой Марии Владимировне «Правовые проблемы назначения и исчисления страховых пенсий в РФ», научный руководитель - д.юрид.н., доцент Благодир А.Л.

Единогласно.

12. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Бородиной Елене Николаевне «Особенности правового регулирования труда лиц, работающих вне места нахождения работодателя», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Петров А.Я.
Единогласно.
13. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Новикову Валерию Валерьевичу «Роль Центрального банка Российской Федерации в экономической политике государства: конституционно-правовой аспект», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Мазаев В.Д.

Единогласно.
14. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспиранту Фурсову Андрею Андреевичу «Институты консультативной демократии на местном уровне: направления совершенствования (на примере городских округов)», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Алебастрова И.А.

Большинством голосов (3 - «воздержались).

	III СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В.В. Старженецкого по вопросу об утверждении состава образовательной комиссии факультета права.

	   ПОСТАНОВИЛИ:
III СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:
III СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

	Утвердить следующий состав образовательной   комиссии факультета права: Боклан Д.С. –       председатель; члены комиссии: Филатова М.А., Туманова А.С., Полдников Д.Ю., Старженецкий В.В.
Единолгасно.

Отчет председателя научной комиссии факультета права Г.А. Есакова о расходовании средств ФАР, выделенные на научные мероприятия в 2017 году.
Одобрить деятельность научной комиссии           факультета права.
Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об объявлении благодарности доценту кафедры международного публичного и частного права Касаткиной А.С.

Объявить благодарность факультета права Касаткиной А.С.

Единогласно.

Председатель

   Ученого совета факультета права                                      Е.Н. Салыгин